

**ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1**  
**к Договору № КР/03/21 от 22 июня 2021 года**

г. Москва

« 15 » \_\_\_\_\_ сентября 2021г.

Федеральное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Прогимназия «Снегири» Управления делами Президента Российской Федерации ФГБОУ «Прогимназия «Снегири»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Кокшиной Екатерины Дмитриевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

Федеральное государственное унитарное предприятие «Ремонтно-строительное управление» Управления делами Президента Российской Федерации (ФГУП «РСУ» Управления делами Президента Российской Федерации), именуемое в дальнейшем «Генеральный подрядчик», в лице директора Бабеева Эдуарда Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее – Соглашение) к Договору № КР/03/21 от 22 июня 2021 года (далее - Договор) о нижеследующем:

1. В соответствии с подпунктом «б пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (ред. от 08.12.2020) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Стороны пришли к соглашению об изменении цены Договора не более чем на десять процентов цены Договора.

2. На основании п.1 настоящего Соглашения внести изменения в п.3.1. статьи 3 Договора и изложить его в следующей редакции:

«3.1. Цена договора составляет **1 194 413 (один миллион сто девяносто четыре тысячи четыреста тринадцать) рублей 77 копеек, в том числе НДС – 199 068 (сто девяносто девять тысяч шестьдесят восемь) рублей 96 копеек**, в соответствии с Локальной сметой (Приложения № 2 к Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью).

Локальная смета составлена в сметно-нормативной базе ФЕР-2001 (в редакции 2020 г.), для пересчета базисной стоимости в текущий уровень цен применять индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ и пусконаладочных работ, прочих работ и затрат, оборудования, рекомендуемые Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ на I квартал 2021 года согласно письму Минстроя от 24.02.2021 г. №6799-ИФ/09 Московская область (Объекты образования Школы, К-9,14).»

3. Внести изменения во второй абзац в п. 3.3. Договора и изложить его в следующей редакции:

«3.3. Погашение аванса производится путем удержания из оплаты, выполненных Генеральным подрядчиком работ, денежных средств в размере пропорционально от стоимости работ по Договору с учетом ранее выплаченного аванса.»

4. Внести изменения в п. 1.3. Договора и изложить его в следующей редакции: «1.3. Срок выполнения работ: с даты передачи строительной площадки, пригодной для производства работ и проектно-сметной документации со штампом «В производство работ» по акту приема-передачи до 15 сентября 2021 г.»

5. Внести изменения в раздел Технического задания (Приложение №1 к Договору) «Ведомость объёмов работ».

Ведомость объёмов работ на выполнение работы по капитальному ремонту групповых помещений 4 класса ФГБОУ «Прогимназия «Снегири», а также качественные, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) материалов и оборудования, используемых для выполнения работ изложить в редакции Приложения №1 к настоящему Соглашению.

6. Изменить Приложение №2 к Договору (Локальная смета), изложив его в редакции Приложения №2 к настоящему Соглашению.

7. Указанные Приложения являются неотъемлемой частью настоящего дополнительного Соглашения.
8. Все остальные обязательства Сторон по Договору, не отраженные в настоящем Соглашении, остаются неизменными.
9. Настоящее Соглашение является неотъемлемой частью Договора и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
10. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую правовую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

**Заказчик:**  
**ФГБОУ «Прогимназия «Снегири»**

**Генеральный подрядчик:**  
**ФГУП «РСУ»**

Директор

Е.Д. Кокшина



Директор

Э.В. Бабеев





Приложение №1  
к Дополнительному соглашению №1 от 15 сентября 2021 г.  
к Договору № КР/03/21 от 22 июня 2021 года

## ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

**Ведомость объемов работ на выполнение работ по капитальному ремонту групповых помещений 4 класса ФГБОУ «Прогимназия «Снегири»**

№	Наименование видов работ	Единица измерения	Количество
<b>Раздел: Учебный класс</b>			
<b>Подраздел: Полы</b>			
1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	24
2	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м <sup>2</sup>	мест	5
3	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака)	м <sup>2</sup>	36
4	Циклевка паркетных полов (шлифовка)	м <sup>2</sup>	36
5	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по дереву: стен (полов, прим.)	м <sup>2</sup>	36
6	Покрытие полов лаком по оштукатуренной или окрашенной поверхности: за 2 раза	м <sup>2</sup>	36
7	Покрытие полов лаком по оштукатуренной или окрашенной поверхности: за 1 раз	м <sup>2</sup>	36
8	Устройство плинтусов из ПВХ	м	24
<b>Подраздел: Потолок</b>			
9	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м <sup>2</sup>	36
10	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м <sup>2</sup>	36
11	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м <sup>2</sup>	36
12	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м <sup>2</sup>	36
<b>Подраздел: Стены</b>			
13	Снятие обоев: простых и улучшенных	м <sup>2</sup>	45
14	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (стены прим.)	м <sup>2</sup>	45
15	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (радиаторная ниша прим.)	м <sup>2</sup>	8,2
16	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м <sup>2</sup>	53,2

17	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	53,2
18	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	53,2
19	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза	м2	1,8
20	Смена: выключателей	шт	1
21	Смена: розеток	шт	1
22	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	шт	1
23	Светильник на кронштейнах	шт	1
<b>Подраздел: Замена двери</b>			
24	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	шт	1
25	Снятие дверных полотен	м2	1,6
26	Установка дверного блока	м2	1,85
27	Установка дверного доводчика к металлическим дверям	шт	1
<b>Раздел: Спальная комната</b>			
<b>Подраздел: Полы</b>			
28	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	23,7
29	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2	мест	6
30	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака)	м2	58,7
31	Циклевка паркетных полов (шлифовка)	м2	58,7
32	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза	м2	58,7
33	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз	м2	58,7
34	Устройство плинтусов из ПВХ	м	23,7
<b>Подраздел: Стены</b>			
35	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (стен прим.)	м2	59
36	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м2	59
37	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	59
38	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	59
39	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза	м2	1,8
40	Смена: выключателей	шт	2
41	Смена жалюзийных решеток	шт	1
42	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	6



43	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп (демонтаж бактерицидного светильника)	шт	2
<b>Подраздел: Потолок</b>			
44	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	60
45	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	60
46	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	60
47	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	60
<b>Раздел: Проход между игровой и спальней</b>			
<b>Подраздел: Полы</b>			
48	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	11
49	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2	мест	4
50	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака)	м2	10,5
51	Циклевка паркетных полов (шлифовка)	м2	10,5
52	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза	м2	10,5
53	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз	м2	10,5
54	Устройство плинтусов из ПВХ	м	11
<b>Подраздел: Потолок</b>			
55	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	9,8
56	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	9,8
57	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	9,8
58	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	9,8
<b>Подраздел: Стены</b>			
59	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	37,5
60	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м2	37,5
61	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	37,5
62	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	37,5
63	Смена: выключателей	шт	3
64	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	2

Раздел: Игровая комната			
Подраздел: Полы			
65	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	30,78
66	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2	мест	10
67	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака)	м2	60
68	Циклевка паркетных полов (шлифовка)	м2	60
69	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по дереву: стен (полов, прим.)	м2	60
70	Покрытие полов лаком по оштукатуренной или окрашенной поверхности: за 2 раза	м2	60
71	Покрытие полов лаком по оштукатуренной или окрашенной поверхности: за 1 раз	м2	60
72	Устройство плинтусов из ПВХ	м	30,78
Подраздел: Потолок			
73	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	60
74	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	60
75	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	60
76	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	60
Подраздел: Стены			
77	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	60
78	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м2	60
79	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	60
80	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	60
81	Смена: выключателей	шт	3
82	Смена: розеток	шт	1
83	Смена жалюзийных решеток	шт	2
84	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	11
Раздел: Столовая			
Подраздел: Полы			
85	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	14,3
86	Разборка покрытий полов: паркетных	м2	28,4
87	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм (50мм)	м2	28,4
88	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11- 01-011-01	м2	28,4



89	Армирование подстилающих слоев и набетонок	т	0,0525
90	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см	м2	28,4
91	Устройство плинтусов: из плиток керамических	м	14,3
92	Укладка металлического накладного профиля (порога)	м	1,8
<b>Подраздел: Потолок</b>			
93	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	28,7
94	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	28,7
95	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	28,7
96	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	28,7
<b>Подраздел: Стены</b>			
97	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	35,29
98	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м2	35,29
99	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	35,29
100	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	35,29
101	Смена: выключателей	шт	3
102	Смена: розеток	шт	2
103	Смена жалюзийных решеток	шт	1
104	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	5
<b>Раздел: Раздевалка</b>			
<b>Подраздел: Полы</b>			
105	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	м	17,2
106	Разборка покрытий полов: паркетных	м2	21,76
107	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм (50мм)	м2	21,76
108	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11- 01-011-01	м2	21,76
109	Армирование подстилающих слоев и набетонок	т	0,0402
110	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см	м2	21,76
111	Устройство плинтусов: из плиток керамических	м	17,2
112	Укладка металлического накладного профиля (порога)	м	1,8
<b>Подраздел: Потолок</b>			
113	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	20,99
114	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	20,99

115	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	20,99
116	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	20,99
<b>Подраздел: Стены</b>			
117	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	53,7
118	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	м2	53,7
119	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	53,7
120	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	53,7
121	Смена: выключателей	шт	2
122	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	4
123	Смена жалюзийных решеток	шт	2
<b>Раздел: Сушилка</b>			
<b>Подраздел: Полы</b>			
124	Разборка покрытий полов: из керамогранитных плит	м2	4
125	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см	м2	4
126	Устройство плинтусов: из плиток керамических	м	8
127	Укладка металлического накладного профиля (порога)	м	1,8
<b>Подраздел: Потолок</b>			
128	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	4
129	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	м2	4
130	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	м2	4
131	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	м2	4
<b>Подраздел: Стены</b>			
132	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	м2	23,2
133	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	м2	23,2
134	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	м2	23,2
135	Смена: выключателей	шт	1
136	Смена светильников: с люминесцентными лампами	шт	1
137	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	шт	2



138	Устройство потолков реечных алюминиевых	м2	22
139	Светильник: местного освещения	шт	12
140	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола	м	6
141	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	м	6
<b>Раздел: Душевая</b>			
142	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	шт	1
143	Устройство потолков реечных алюминиевых	м2	7
144	Светильник: местного освещения	шт	6
145	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола	м	4
146	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	м	4
<b>Раздел: Туалет</b>			
147	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	шт	2
148	Устройство потолков реечных алюминиевых	м2	4,84
149	Светильник: местного освещения	шт	8
150	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола	м	3
151	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	м	3
<b>Раздел: Прочее</b>			
152	Затаривание строительного мусора в мешки (обои)	т	0,0207
153	Погрузочные работы при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную	т	2,086138
154	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: до 50 км (вблизи деревни Верескино)	т	2,086138

**Качественные, технические и функциональные характеристики  
(потребительские свойства) материалов и оборудования, используемых для  
выполнения работ**

№ п/п	Наименование материала	Единица измерения	Количество
1.	Паркет штучный береза	м2	2,04
2.	Шпатлевка высококачественная для окраски по дереву	100 м2	0,36
3.	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	т	0,0525
4.	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,334116
5.	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	4601,73
6.	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	140,35
7.	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	50,39
8.	Краска масляная готовая к применению для внутренних работ МА-22, бежевая, голубая, светло-серая	т	0,00058
9.	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,1
10	Розетка скрытой проводки	100 ШТ	0,01
11	Светильник светодиодный "ВАРТОН" для школьных досок 1195*100*50мм 18Вт 3950К IP40	ШТ	1
12	Блоки дверные внутренние: однопольные глухие, фанерованные шпоном ясеня	ШТ	1
13	Доводчик дверной DS 73 BC "Серия Premium", усилие закрывания EN2-5	ШТ	1
14	Паркет штучный береза	м2	2,448
15	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,2
16	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	1
17	Светодиодный светильник "ВАРТОН" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36 Вт 4000К	ШТ	6
18	Паркет штучный береза	м2	1,632
19	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,3
20	Светодиодный светильник "ВАРТОН" премиум с диодами 0,1 W, встраиваемый/накладной 1195*295*50мм 36Вт	ШТ	2
21	Паркет штучный береза	м2	4,08
22	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,3
23	Розетка скрытой проводки	100 ШТ	0,01
24	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	2
25	Светодиодный светильник "Вартон" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36Вт 4000К	ШТ	11
26	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,57936
27	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,86904
28	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (1,85кг 1 м2)	м2	28,4
29	Рейки деревянные	м3	0,00284
30	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 300х300х8 мм	м2	28,968



31	Клей для плитки Ветонит "Клей для пола"	т	0,3408
32	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9 мм	м2	-28,968
33	Плинтусы керамогранитные, размер 70х300х8 мм	шт	48
34	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, ширина 30 мм	м	1,89
35	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 шт	0,3
36	Розетка скрытой проводки	100 шт	0,02
37	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	шт	1
38	Светодиодный светильник "Вартон" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36Вт 4000К	шт	5
39	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,443904
40	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,665856
41	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (1,85кг 1 м2)	м2	21,76
42	Рейки деревянные	м3	0,002176
43	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 300х300х8 мм	м2	22,1952
44	Клей для плитки Ветонит "Клей для пола"	т	0,26112
45	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9 мм	м2	-22,1952
46	Плинтусы керамогранитные, размер 70х300х8 мм	шт	58
47	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, ширина 30 мм	м	1,89
48	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 шт	0,2
49	Светодиодный светильник "Вартон" премиум (с диодами 0,1W) встраиваемый/накладной 1195*295*50мм 36Вт	шт	4
50	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	шт	2
51	Рейки деревянные	м3	0,0004
52	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 300х300х8 мм	м2	4,08
53	Клей для плитки Ветонит "Клей для пола"	т	0,048
54	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9 мм	м2	-4,08
55	Плинтусы керамогранитные, размер 70х300х8 мм	шт	27
56	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, ширина 30 мм	м	1,89
57	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 шт	0,1
58	Светодиодный светильник "Вартон" премиум (с диодами 0,1W) встраиваемый накладной 1195*295*50мм 36Вт	шт	1
59	Уголок декоративный (пристенный)	м	19,28
60	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	шт	12
61	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	6,12
62	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660	1000 м	0,00618
63	Уголок декоративный (пристенный)	м	10,56

64	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	ШТ	6
65	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	4,08
66	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660	1000 м	0,00408
67	Уголок декоративный (пристенный)	м	6,24
68	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	ШТ	8
69	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	3,06
70	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660	1000 м	0,00306

Требования к качеству материалов заданы только в отношении наиболее значимых для заказчика материалов. Качество остальных материалов, содержащихся в локальном сметном расчёте, должно отвечать требованиям соответствующих нормативных документов (ГОСТ, СанПиН и пр.).

**Заказчик:**  
**ФГБОУ «Прогимназия «Снегири»**

Директор



\_\_\_ Е.Д. Кокшина

**Генеральный подрядчик:**  
**ФГУП «РСУ» Управления делами**  
**Президента Российской Федерации**

Директор

М.п.



\_\_\_ О.В. Бабеев



"СОГЛАСОВАНО"  
ФГУП "РСУ" Управления делами Президента Российской Федерации  
Директор



"УТВЕРЖДАЮ"  
ФГБОУ «Прогимназия «Снегири»  
Директор  
Е.Д. Кокшина

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение Прогимназия "Снегири"  
Управления делами президента Российской Федерации

(наименование стройки)

# ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №

## Капитальный ремонт групповых помещений 4-го класса

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

	базовая цена	текущая цена
Сметная стоимость	108,86	1 194,41 тыс. руб.
Строительные работы	107,21	107,25 тыс. руб.
Монтажные работы	1,65	1,65 тыс. руб.
Оборудование	0,00	0,00 тыс. руб.
Прочие работы	0,00	0,00 тыс. руб.
Нормативная трудоемкость	1 204,71	1 204,71 чел.-ч.
Средства на оплату труда	10,49	10,49 тыс. руб.

Составлена в ценах январь 2000 года

№ п/п	Шифр расценки и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Ед. изм.	Кол-во единиц	Цена на ед. изм.	Поправочные коэфф.	Стоимость в ценах 2001г.	Пункт коэфф. пересчета	Коэфф. пересчета	Стоимость в текущих ценах	ЗТР всего чел.-час
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

### Локальная смета:

#### Раздел: Учебный класс

#### Подраздел: Полы

1	57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов Объем: 0,24=24/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м	0,24	29,41						
					29,41		7,06		1	7,06	
			%	80			5,65		80	5,65	
			%	68			4,80		68	4,80	
1,1	999-9900	Строительный мусор	чел-ч	3,77							0,90
			т	0,0264	0,00		0,00		1	0,00	
							17,51			17,51	0,90
2	57-7-2	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2 Объем: 0,05=5/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 мест	0,05	1 099,36						
					988,93		49,45		1	49,45	
					17,20		0,86		1	0,86	
					4,08		0,20		1	0,20	
					93,23		4,66		1	4,66	
			%	80			39,72		80	39,72	
			%	68			33,76		68	33,76	
2,1	11.1.01.13-0001	Паркет штучный береза	чел-ч	114,46							5,72
2,2	999-9900	Строительный мусор	м2	2,04	203,40		414,94		1	414,94	
			т	0,047	0,00		0,00		1	0,00	
							543,39			543,39	5,72
3	57-6-6	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака) Объем: 0,36=36/100 Зарплата Эксплуатация машин Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,36	1 895,38						
					307,08		110,55		1	110,55	
					47,88		17,24		1	17,24	
					1 540,42		554,55		1	554,55	
			%	80			88,44		80	88,44	
			%	68			75,17		68	75,17	
			чел-ч	36							12,96
							845,95			845,95	12,96
4	57-6-6	Циклевка паркетных полов (шлифовка) Объем: 0,36=36/100 Зарплата Эксплуатация машин Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,36	1 895,38						
					307,08		110,55		1	110,55	
					47,88		17,24		1	17,24	
					1 540,42		554,55		1	554,55	
			%	80			88,44		80	88,44	
			%	68			75,17		68	75,17	
			чел-ч	36							12,96
							845,95			845,95	12,96
5	15-04-027-01	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по дереву: стен (полов, прим.) Объем: 0,36=36/100 Зарплата Эксплуатация машин	100 м2	0,36	368,80						
					103,66	)*1,15	42,92		1	42,92	
					1,62	)*1,25	0,73		1	0,73	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в т.ч. зарплата машинистов			0,37	)*1,25	0,17		1	0,17	
		Материальные ресурсы			263,52		94,87		1	94,87	
		НР от ФОТ	%	105			40,72		95	40,94	
		СП от ФОТ	%	55			20,14		47	20,25	
		Затраты труда	чел-ч	10,9		)*1,15					4,51
							199,38			199,71	4,51
6	15-04-029-02	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза	100 м2	0,36	117,88						
		Объем: 0,36=36/100									
		Зарплата			107,74	)*1,15	44,60		1	44,60	
		Эксплуатация машин			2,28	)*1,25	1,03		1	1,03	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,49	)*1,25	0,22		1	0,22	
		Материальные ресурсы			7,86		2,83		1	2,83	
		НР от ФОТ	%	105			42,35		95	42,58	
		СП от ФОТ	%	55			20,95		47	21,07	
		Затраты труда	чел-ч	11,2		)*1,15					4,64
6,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	м	0,007488	42 003,94		314,53		1	314,53	
							426,29			426,64	4,64
7	15-04-029-01	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз	100 м2	0,36	48,55						
		Объем: 0,36=36/100									
		Зарплата			42,33	)*1,15	17,52		1	17,52	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,44		1	0,44	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,12		1	0,12	
		Материальные ресурсы			5,25		1,89		1	1,89	
		НР от ФОТ	%	105			16,67		95	16,76	
		СП от ФОТ	%	55			8,25		47	8,29	
		Затраты труда	чел-ч	4,4		)*1,15					1,82
7,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	м	0,00396	42 003,94		166,34		1	166,34	
							211,11			211,24	1,82
8	11-01-040-03	Устройство плитусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих	100 м	0,24	216,29						
		Объем: 0,24=24/100									
		Зарплата			61,32		14,72		1	14,72	
		Эксплуатация машин			2,13		0,51		1	0,51	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,42		0,10		1	0,10	
		Материальные ресурсы			152,84		36,68		1	36,68	
		НР от ФОТ	%	123			16,41		111	16,45	
		СП от ФОТ	%	75			9,45		64	9,48	
		Затраты труда	чел-ч	6,68							1,60
8,1	11.3.03.06	Плитуса для полов пластиковые	м	24,24	0,00		0,00		1	0,00	
							77,77			77,84	1,60
Итого по подразделу: Полы							3 167,35			3 168,23	45,12
Подраздел: Потолок											
9	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и песов	100 м2	0,36	162,24						
		Объем: 0,36=36/100									
		Зарплата			162,24		58,41		1	58,41	
		НР от ФОТ	%	80			46,73		80	46,73	
		СП от ФОТ	%	50			29,21		50	29,21	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							7,49
							134,35			134,35	7,49
10	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз	100 м2	0,36	55,79						
		Объем: 0,36=36/100									
		Зарплата			54,64	)*1,15	22,62		1	22,62	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,44		1	0,44	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,12		1	0,12	
		Материальные ресурсы			0,18		0,06		1	0,06	
		НР от ФОТ	%	105			21,49		95	21,60	
		СП от ФОТ	%	55			10,63		47	10,69	
		Затраты труда	чел-ч	5,68		)*1,15					2,35
10,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,0108	18 390,16		198,61		1	198,61	
							253,85			254,02	2,35
11	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,36	374,69						
		Объем: 0,36=36/100									
		Зарплата			355,40		127,94		1	127,94	
		Эксплуатация машин			17,97		6,47		1	6,47	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,72		3,86		1	3,86	
		Материальные ресурсы			1,32		0,48		1	0,48	
		НР от ФОТ	%	79			104,12		79	104,12	
		СП от ФОТ	%	50			65,90		50	65,90	
		Затраты труда	чел-ч	42,01							15,12
11,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*36=306кг)	кг	306	2,07		633,42		1	633,42	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт"	<i>т</i>	0,0108	18 390,16		198,61		1	198,61	
							1 136,94			1 136,94	15,12
12	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков Объем: 0,36=36/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,36	1 249,83		550,62 11,06 2,09 688,15	)*1,15 )*1,25 )*1,25 247,73 216,31 107,01	1 1 1 1 95 47	227,96 4,98 0,94 247,73 217,46 107,58	
12,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	<i>л</i>	9,36	85,77		802,81		1	802,81	
12,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	<i>л</i>	3,6	43,58		156,89		1	156,89	
							1 763,69			1 765,41	26,08
Итого по подразделу: Потолок							3 288,83			3 290,72	51,05

Подраздел: Стены											
13	63-5-1	Снятие обоев: простых и улучшенных Объем: 0,45=45/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,45	81,12		81,12 36,50 28,11 18,25		1 77 50	36,50 28,11 18,25	
13,1	999-9900	Строительный мусор	<i>т</i>	0,0135	0,00		0,00		1	0,00	4,68
							82,86			82,86	4,68
14	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (стены прим.)  Объем: 0,45=45/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,45	162,24		162,24 73,01 58,41 36,51		1 80 50	73,01 58,41 36,51	
							167,93			167,93	9,36
15	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (радиаторная ниша прим.)  Объем: 0,082=8,2/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,082	162,24		162,24 13,30 10,64 6,65		1 80 50	13,30 10,64 6,65	
							30,59			30,59	1,71
16	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен Объем: 0,532=53,2/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,532	45,88		44,73 0,97 0,26 0,18	)*1,15 )*1,25 )*1,25 0,10 26,03 12,87	1 1 1 1 95 47	27,37 0,65 0,17 0,10 26,16 12,94	
16,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	<i>т</i>	0,01596	18 390,16		293,51		1	293,51	2,84
							360,53			360,73	2,84
17	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен Объем: 0,532=53,2/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	<i>100 м2</i>	0,532	321,53		303,12 17,16 10,18 1,25	161,26 9,13 5,42 0,67 131,68 83,34	1 1 1 1 79 50	161,26 9,13 5,42 0,67 131,68 83,34	
17,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*53,2=452,2кг)	<i>кг</i>	452,2	2,07		936,05		1	936,05	19,06
17,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	<i>т</i>	0,01596	18 390,16		293,51		1	293,51	
							1 615,64			1 615,64	19,06
18	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен Объем: 0,532=53,2/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы	<i>100 м2</i>	0,532	1 033,68		380,71 10,41 1,97 642,56	)*1,15 )*1,25 )*1,25 341,84	1 1 1 1	232,92 6,92 1,31 341,84	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		НР от ФОТ	%	105			221,35		95	222,52	
		СП от ФОТ	%	55			109,50		47	110,09	
18,1	14.3.02.01-0005	Затраты труда	чел-ч	43,56		)*1,15					26,65
		Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	13,832	85,77		1 186,37		1	1 186,37	
18,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	5,32	43,58		231,85		1	231,85	
							2 330,75			2 332,51	26,65
19	62-33-2	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза Объем: 0,018=1,8/100	100 м2	0,018	700,73						
		Зарплата			554,12		9,97		1	9,97	
		Эксплуатация машин			0,66		0,01		1	0,01	
		Материальные ресурсы			145,95		2,63		1	2,63	
		НР от ФОТ	%	80			7,98		80	7,98	
		СП от ФОТ	%	50			4,99		50	4,99	
		Затраты труда	чел-ч	63,4							
19,1	14.4.02.04-0231	Краска масляная готовая к применению для внутренних работ МА-22, бежевая, голубая, светло-серая	м	0,00029	19 648,44		5,70		1	5,70	1,14
							31,28			31,28	1,14
20	67-9-1	Смена: выключателей Объем: 0,01=1/100	100 ШТ	0,01	218,59						
		Зарплата			218,59		2,19		1	2,19	
		НР от ФОТ	%	85			1,86		85	1,86	
		СП от ФОТ	%	65			1,42		65	1,42	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,24
20,1	20.4.01.02-0001	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,1	88,80		8,88		1	8,88	
							14,35			14,35	0,24
21	67-9-2	Смена: розеток Объем: 0,01=1/100	100 ШТ	0,01	218,59						
		Зарплата			218,59		2,19		1	2,19	
		НР от ФОТ	%	85			1,86		85	1,86	
		СП от ФОТ	%	65			1,42		65	1,42	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,24
21,1	20.4.03.06-0003	Розетка скрытой проводки	100 ШТ	0,01	863,00		8,63		1	8,63	
							14,10			14,10	0,24
22	67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп Объем: 0,01=1/100	100 ШТ	0,01	145,98						
		Зарплата			143,48		1,43		1	1,43	
		Эксплуатация машин			2,50		0,03		1	0,03	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,01		1	0,01	
		НР от ФОТ	%	85			1,22		85	1,22	
		СП от ФОТ	%	65			0,94		65	0,94	
		Затраты труда	чел-ч	17,89							0,18
							3,62			3,62	0,18
23	м08-03-594-09	Светильник на кронштейнах  Объем: 0,01=1/100	100 ШТ	0,01	1 581,59						
		Зарплата			1 404,67		14,05		1	14,05	
		Эксплуатация машин			36,22		0,36		1	0,36	
		в т.ч. зарплата машинистов			5,02		0,05		1	0,05	
		Материальные ресурсы			140,70		1,41		1	1,41	
		НР от ФОТ	%	95			13,40		95	13,40	
		СП от ФОТ	%	65			9,17		65	9,17	
		Затраты труда	чел-ч	141,6							1,42
23,1	Цена поставщика	Светильник светодиодный "ВАРТОН" для школьных досок 1195*100*50мм 18ВТ 3950К IP40 Базисная стоимость: 560,37 = [6 025,55 / 1,2 / 9,14] + 2% Заг.скл	ШТ	1	560,37		560,37		1	560,37	
							598,76			598,76	1,42

Итого по подразделу: Стены

5 250,41 5 252,37 67,52

#### Подраздел: Замена двери

24	56-9-1	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 ШТ	0,01	1 643,90						
		Объем: 0,01=1/100									
		Зарплата			1 437,99		14,38		1	14,38	
		Эксплуатация машин			205,91		2,06		1	2,06	
		НР от ФОТ	%	82			11,79		82	11,79	
		СП от ФОТ	%	62			8,92		62	8,92	
		Затраты труда	чел-ч	179,3							1,79
24,1	999-9900	Строительный мусор	м	0,105	0,00		0,00		1	0,00	
							37,15			37,15	1,79
25	56-10-1	Снятие дверных полотен Объем: 0,016=1,6/100	100 м2	0,016	288,06						
		Зарплата			288,06		4,61		1	4,61	
		НР от ФОТ	%	82			3,78		82	3,78	
		СП от ФОТ	%	62			2,86		62	2,86	
		Затраты труда	чел-ч	36,28							0,58
25,1	999-9900	Строительный мусор	м	0,01888	0,00		0,00		1	0,00	
							11,25			11,25	0,58
26	09-04-012-02	Установка дверного доводчика к металлическим дверям	ШТ	1	15,44						
		Зарплата			11,01	)*1,15	12,66		1	12,66	
		Эксплуатация машин			2,11	)*1,25	2,64		1	2,64	
		Материальные ресурсы			2,32		2,32		1	2,32	
		НР от ФОТ	%	90			10,25		81	10,25	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		СП от ФОТ	%	85			9,15		72	9,12	
26,1	01.7.04.01-0001	Затраты труда	чел-ч	1,11		)*1,15					1,28
		Доводчик дверной DS 73 BC "Серия Premium", усилие закрывания EN2-5	шт	1	371,20		371,20		1	371,20	
							408,22			408,19	1,28
27	10-01-039-01	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2	100 м2	0,0185	4 043,34						
		Объем: 0,0185=1,85/100									
		Зарплата			821,89		15,20		1	15,20	
		Эксплуатация машин			1 132,88		20,96		1	20,96	
		в т.ч. зарплата машинистов			172,57		3,19		1	3,19	
		Материальные ресурсы			2 088,57		38,64		1	38,64	
		НР от ФОТ	%	118			21,70		118	21,70	
		СП от ФОТ	%	63			11,59		63	11,59	
		Затраты труда	чел-ч	89,53							1,66
27,2	11.2.02.01-0035	Блоки дверные внутренние: однопольные глухие, фанерованные шпоном ясеня	м2	1,85	1 311,96		2 427,13		1	2 427,13	
							2 535,22			2 535,22	1,66
Итого по подразделу: Замена двери							2 991,84			2 991,81	5,31
Итого по разделу: Учебный класс							14 698,43			14 703,13	168,99
Раздел: Спальная комната											
Подраздел: Полы											
28	57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	100 м	0,237	29,41						
		Объем: 0,237=23,7/100									
		Зарплата			29,41		6,97		1	6,97	
		НР от ФОТ	%	80			5,58		80	5,58	
		СП от ФОТ	%	68			4,74		68	4,74	
		Затраты труда	чел-ч	3,77							0,89
28,1	999-9900	Строительный мусор	т	0,02607	0,00		0,00		1	0,00	
							17,29			17,29	0,89
29	57-7-2	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2	100 мест	0,06	1 099,36						
		Объем: 0,06=6/100									
		Зарплата			988,93		59,34		1	59,34	
		Эксплуатация машин			17,20		1,03		1	1,03	
		в т.ч. зарплата машинистов			4,08		0,24		1	0,24	
		Материальные ресурсы			93,23		5,59		1	5,59	
		НР от ФОТ	%	80			47,66		80	47,66	
		СП от ФОТ	%	68			40,51		68	40,51	
		Затраты труда	чел-ч	114,46							6,87
29,1	11.1.01.13-0001	Паркет штучный береза	м2	2,448	203,40		497,92		1	497,92	
29,2	999-9900	Строительный мусор	т	0,0564	0,00		0,00		1	0,00	
							652,05			652,05	6,87
30	57-6-6	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака)	100 м2	0,587	1 895,38						
		Объем: 0,587=58,7/100									
		Зарплата			307,08		180,26		1	180,26	
		Эксплуатация машин			47,88		28,11		1	28,11	
		Материальные ресурсы			1 540,42		904,23		1	904,23	
		НР от ФОТ	%	80			144,21		80	144,21	
		СП от ФОТ	%	68			122,58		68	122,58	
		Затраты труда	чел-ч	36							21,13
							1 379,39			1 379,39	21,13
31	57-6-6	Циклевка паркетных полов (шлифовка)	100 м2	0,587	1 895,38						
		Объем: 0,587=58,7/100									
		Зарплата			307,08		180,26		1	180,26	
		Эксплуатация машин			47,88		28,11		1	28,11	
		Материальные ресурсы			1 540,42		904,23		1	904,23	
		НР от ФОТ	%	80			144,21		80	144,21	
		СП от ФОТ	%	68			122,58		68	122,58	
		Затраты труда	чел-ч	36							21,13
							1 379,39			1 379,39	21,13
32	15-04-029-02	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза	100 м2	0,587	117,88						
		Объем: 0,587=58,7/100									
		Зарплата			107,74		63,24		1	63,24	
		Эксплуатация машин			2,28		1,34		1	1,34	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,49		0,29		1	0,29	
		Материальные ресурсы			7,86		4,61		1	4,61	
		НР от ФОТ	%	105			60,04		95	60,35	
		СП от ФОТ	%	55			29,70		47	29,86	
		Затраты труда	чел-ч	11,2							6,57
32,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	т	0,01221	42 003,94		512,87		1	512,87	
							671,80			672,27	6,57
33	15-04-029-01	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз	100 м2	0,587	48,55						
		Объем: 0,587=58,7/100									
		Зарплата			42,33	)*1,15	28,57		1	28,57	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,71		1	0,71	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,19		1	0,19	
		Материальные ресурсы			5,25		3,08		1	3,08	
		НР от ФОТ	%	105			27,18		95	27,32	
		СП от ФОТ	%	55			13,45		47	13,52	
		Затраты труда	чел-ч	4,4		)*1,15					2,97
33,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	м	0,006457	42 003,94		271,22		1	271,22	
							344,21			344,42	2,97
34	11-01-040-03	Устройство плитусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих Объем: 0,237=23,7/100	100 м	0,237	216,29						
		Зарплата			61,32		14,53		1	14,53	
		Эксплуатация машин			2,13		0,50		1	0,50	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,42		0,10		1	0,10	
		Материальные ресурсы			152,84		36,22		1	36,22	
		НР от ФОТ	%	123			16,20		111	16,24	
		СП от ФОТ	%	75			9,33		64	9,36	
		Затраты труда	чел-ч	6,68							1,58
34,1	11.3.03.06	Плитуса для полов пластиковые	м	23,937	0,00		0,00		1	0,00	
							76,78			76,85	1,58
Итого по подразделу: Полы							4 520,91			4 521,66	61,15
Подраздел: Стены											
35	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов (стен прим.)	100 м2	0,59	162,24						
		Объем: 0,59=59/100									
		Зарплата			162,24		95,72		1	95,72	
		НР от ФОТ	%	80			76,58		80	76,58	
		СП от ФОТ	%	50			47,86		50	47,86	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							12,27
							220,16			220,16	12,27
36	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовой глубокого проникновения: за 1 раз стен Объем: 0,59=59/100	100 м2	0,59	45,88						
		Зарплата			44,73	)*1,15	30,35		1	30,35	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,72		1	0,72	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,19		1	0,19	
		Материальные ресурсы			0,18		0,11		1	0,11	
		НР от ФОТ	%	105			28,86		95	29,01	
		СП от ФОТ	%	55			14,28		47	14,35	
		Затраты труда	чел-ч	4,65		)*1,15					3,16
36,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,0177	18 390,16		325,51		1	325,51	
							399,83			400,05	3,16
37	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен Объем: 0,59=59/100	100 м2	0,59	321,53						
		Зарплата			303,12		178,84		1	178,84	
		Эксплуатация машин			17,16		10,12		1	10,12	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,18		6,01		1	6,01	
		Материальные ресурсы			1,25		0,74		1	0,74	
		НР от ФОТ	%	79			146,03		79	146,03	
		СП от ФОТ	%	50			92,43		50	92,43	
		Затраты труда	чел-ч	35,83							21,14
37,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*59=501,5кг)	кг	501,5	2,07		1 038,11		1	1 038,11	
37,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3 кг/м2)	м	0,0177	18 390,16		325,51		1	325,51	
							1 791,78			1 791,78	21,14
38	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен Объем: 0,59=59/100	100 м2	0,59	1 033,68						
		Зарплата			380,71	)*1,15	258,31		1	258,31	
		Эксплуатация машин			10,41	)*1,25	7,68		1	7,68	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,97	)*1,25	1,45		1	1,45	
		Материальные ресурсы			642,56		379,11		1	379,11	
		НР от ФОТ	%	105			245,47		95	246,77	
		СП от ФОТ	%	55			121,44		47	122,09	
		Затраты труда	чел-ч	43,56		)*1,15					29,56
38,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	15,34	85,77		1 315,71		1	1 315,71	
38,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	5,9	43,58		257,12		1	257,12	
							2 584,84			2 586,79	29,56
39	62-33-2	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза Объем: 0,018=1,8/100	100 м2	0,018	700,73						
		Зарплата			554,12		9,97		1	9,97	
		Эксплуатация машин			0,66		0,01		1	0,01	
		Материальные ресурсы			145,95		2,63		1	2,63	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
39,1	14.4.02.04-0231	НР от ФОТ	%	80			7,98		80	7,98	
		СП от ФОТ	%	50			4,99		50	4,99	
		Затраты труда	чел-ч	63,4							1,14
		Краска масляная готовая к применению для внутренних работ МА-22, бежевая, голубая, светло-серая	м	0,00029	19 648,44		5,70		1	5,70	
40	67-9-1	Смена: выключателей	100 ШТ	0,02	218,59		31,28			31,28	1,14
		Объем: 0,02=2/100									
		Зарплата			218,59		4,37		1	4,37	
		НР от ФОТ	%	85			3,71		85	3,71	
		СП от ФОТ	%	65			2,84		65	2,84	
40,1	20.4.01.02-0001	Затраты труда	чел-ч	24,1							0,48
		Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,2	88,80		17,76		1	17,76	
41	65-33-1	Смена жалюзиных решеток	100 ШТ	0,01	430,86		28,68			28,68	0,48
		Объем: 0,01=1/100									
		Зарплата			394,00		3,94		1	3,94	
		Материальные ресурсы			36,55		0,37		1	0,37	
		НР от ФОТ	%	103			4,06		103	4,06	
		СП от ФОТ	%	60			2,36		60	2,36	
41,1	19.2.03.07-0006	Затраты труда	чел-ч	46,19							0,46
		Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	1	18,67		18,67		1	18,67	
41,2	999-9900	Строительный мусор	м	0,0007	0,00		0,00		1	0,00	
							29,40			29,40	0,46
42	67-8-2	Смена светильников: с люминесцентными лампами	100 ШТ	0,06	1 573,45						
		Объем: 0,06=6/100									
		Зарплата			1 570,95		94,26		1	94,26	
		Эксплуатация машин			2,50		0,15		1	0,15	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,06		1	0,06	
		НР от ФОТ	%	85			80,17		85	80,17	
		СП от ФОТ	%	65			61,31		65	61,31	
42,1	Цена поставщика	Затраты труда	чел-ч	163,3							9,80
		Светодиодный светильник "ВАРТОН" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36 ВТ 4000К									
		Базисная стоимость: 875,01 = [9 408,85 / 1.2 / 9,14] + 2% Заг.скл	ШТ	6	875,01		5 250,06		1	5 250,06	
							5 485,95			5 485,95	9,80
43	67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп (демонтаж бактерицидного светильника)	100 ШТ	0,02	145,98						
		Объем: 0,02=2/100									
		Зарплата			143,48		2,87		1	2,87	
		Эксплуатация машин			2,50		0,05		1	0,05	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,02		1	0,02	
		НР от ФОТ	%	85			2,46		85	2,46	
		СП от ФОТ	%	65			1,88		65	1,88	
		Затраты труда	чел-ч	17,89							0,36
							7,26			7,26	0,36
Итого по подразделу: Стены							10 579,18			10 581,35	78,36
Подраздел: Потолок											
44	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,6	162,24						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			162,24		97,34		1	97,34	
		НР от ФОТ	%	80			77,87		80	77,87	
		СП от ФОТ	%	50			48,67		50	48,67	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							12,48
							223,88			223,88	12,48
45	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовой глубокого проникновения: за 1 раз	100 м2	0,6	55,79						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			54,64	) *1,15	37,70		1	37,70	
		Эксплуатация машин			0,97	) *1,25	0,73		1	0,73	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	) *1,25	0,20		1	0,20	
		Материальные ресурсы			0,18		0,11		1	0,11	
		НР от ФОТ	%	105			35,82		95	36,01	
		СП от ФОТ	%	55			17,72		47	17,81	
45,1	14.3.01.02-0102	Затраты труда	чел-ч	5,68		) *1,15					3,92
		Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							423,10			423,38	3,92
46	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,6	374,69						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			355,40		213,24		1	213,24	
		Эксплуатация машин			17,97		10,78		1	10,78	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,72		6,43		1	6,43	
		Материальные ресурсы			1,32		0,79		1	0,79	
		НР от ФОТ	%	79			173,54		79	173,54	
		СП от ФОТ	%	50			109,84		50	109,84	
		Затраты труда	чел-ч	42,01							25,21

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
46,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*60=510кг)	кг	510	2,07		1 055,70		1	1 055,70	
46,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3 кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							1 894,91			1 894,91	25,21
47	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков Объем: 0,6=60/100	100 м2	0,6	1 249,83						
		Зарплата			550,62	)*1,15	379,93		1	379,93	
		Эксплуатация машин			11,06	)*1,25	8,30		1	8,30	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,09	)*1,25	1,57		1	1,57	
		Материальные ресурсы			688,15		412,89		1	412,89	
		НР от ФОТ	%	105			360,52	95		362,43	
		СП от ФОТ	%	55			178,35	47		179,31	
		Затраты труда	чел-ч	63		)*1,15					43,47
47,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	15,6	85,77		1 338,01		1	1 338,01	
47,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	6	43,58		261,48		1	261,48	
							2 939,48			2 942,35	43,47
Итого по подразделу: Потолок							5 481,37			5 484,52	85,08
Итого по разделу: Спальная комната							20 581,46			20 587,53	224,59

### Раздел: Проход между игровой и спальней

Подраздел: Полы											
48	57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов Объем: 0,11=11/100	100 м	0,11	29,41						
		Зарплата			29,41		3,24		1	3,24	
		НР от ФОТ	%	80			2,59	80		2,59	
		СП от ФОТ	%	68			2,20	68		2,20	
		Затраты труда	чел-ч	3,77							0,41
48,1	999-9900	Строительный мусор	м	0,0121	0,00		0,00		1	0,00	
							8,03			8,03	0,41
49	57-7-2	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2 Объем: 0,04=4/100	100 мест	0,04	1 099,36						
		Зарплата			988,93		39,56		1	39,56	
		Эксплуатация машин			17,20		0,69		1	0,69	
		в т.ч. зарплата машинистов			4,08		0,16		1	0,16	
		Материальные ресурсы			93,23		3,73		1	3,73	
		НР от ФОТ	%	80			31,78	80		31,78	
		СП от ФОТ	%	68			27,01	68		27,01	
		Затраты труда	чел-ч	114,46							4,58
49,1	11.1.01.13-0001	Паркет штучный береза	м2	1,632	203,40		331,95		1	331,95	
49,2	999-9900	Строительный мусор	м	0,0376	0,00		0,00		1	0,00	
							434,72			434,72	4,58
50	57-6-6	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака) Объем: 0,105=10,5/100	100 м2	0,105	1 895,38						
		Зарплата			307,08		32,24		1	32,24	
		Эксплуатация машин			47,88		5,03		1	5,03	
		Материальные ресурсы			1 540,42		161,74		1	161,74	
		НР от ФОТ	%	80			25,79	80		25,79	
		СП от ФОТ	%	68			21,92	68		21,92	
		Затраты труда	чел-ч	36							3,78
							246,72			246,72	3,78
51	57-6-6	Циклевка паркетных полов (шлифовка) Объем: 0,105=10,5/100	100 м2	0,105	1 895,38						
		Зарплата			307,08		32,24		1	32,24	
		Эксплуатация машин			47,88		5,03		1	5,03	
		Материальные ресурсы			1 540,42		161,74		1	161,74	
		НР от ФОТ	%	80			25,79	80		25,79	
		СП от ФОТ	%	68			21,92	68		21,92	
		Затраты труда	чел-ч	36							3,78
							246,72			246,72	3,78
52	15-04-029-02	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза Объем: 0,105=10,5/100	100 м2	0,105	117,88						
		Зарплата			107,74	)*1,15	13,01		1	13,01	
		Эксплуатация машин			2,28	)*1,25	0,30		1	0,30	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,49	)*1,25	0,06		1	0,06	
		Материальные ресурсы			7,86		0,83		1	0,83	
		НР от ФОТ	%	105			12,35	95		12,42	
		СП от ФОТ	%	55			6,11	47		6,14	
		Затраты труда	чел-ч	11,2		)*1,15					1,35
52,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	м	0,002184	42 003,94		91,74		1	91,74	
							124,34			124,44	1,35
53	15-04-029-01	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз	100 м2	0,105	48,55						



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем: 0,105=10,5/100									
		Зарплата			42,33	)*1,15	5,11		1	5,11	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,13		1	0,13	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,03		1	0,03	
		Материальные ресурсы			5,25		0,55		1	0,55	
		НР от ФОТ	%	105			4,93		95	4,95	
		СП от ФОТ	%	55			2,43		47	2,45	
		Затраты труда	чел-ч	4,4		)*1,15					0,53
53,1	11-01-040-03	Устройство плитусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих	100 м	0,001155	216,29		0,25		=	0,25	
							13,40			13,44	0,53

Итого по подразделу: Полы

1 073,93

1 074,07

14,44

#### Подраздел: Потолок

54	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,098	162,24						
		Объем: 0,098=9,8/100									
		Зарплата			162,24		15,90		1	15,90	
		НР от ФОТ	%	80			12,72		80	12,72	
		СП от ФОТ	%	50			7,95		50	7,95	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							2,04
							36,57			36,57	2,04
55	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	100 м2	0,098	55,79						
		Объем: 0,098=9,8/100									
		Зарплата			54,64	)*1,15	6,16		1	6,16	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,12		1	0,12	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,03		1	0,03	
		Материальные ресурсы			0,18		0,02		1	0,02	
		НР от ФОТ	%	105			5,85		95	5,88	
		СП от ФОТ	%	55			2,89		47	2,91	
		Затраты труда	чел-ч	5,68		)*1,15					0,64
55,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,00294	18 390,16		54,07		1	54,07	
							69,11			69,16	0,64
56	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,098	374,69						
		Объем: 0,098=9,8/100									
		Зарплата			355,40		34,83		1	34,83	
		Эксплуатация машин			17,97		1,76		1	1,76	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,72		1,05		1	1,05	
		Материальные ресурсы			1,32		0,13		1	0,13	
		НР от ФОТ	%	79			28,35		79	28,35	
		СП от ФОТ	%	50			17,94		50	17,94	
		Затраты труда	чел-ч	42,01							4,12
56,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*9,8=83,3кг)	кг	83,3	2,07		172,43		1	172,43	
56,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,00294	18 390,16		54,07		1	54,07	
							309,51			309,51	4,12
57	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	100 м2	0,098	1 249,83						
		Объем: 0,098=9,8/100									
		Зарплата			550,62	)*1,15	62,05		1	62,05	
		Эксплуатация машин			11,06	)*1,25	1,35		1	1,35	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,09	)*1,25	0,26		1	0,26	
		Материальные ресурсы			688,15		67,44		1	67,44	
		НР от ФОТ	%	105			58,88		95	59,19	
		СП от ФОТ	%	55			29,13		47	29,29	
		Затраты труда	чел-ч	63		)*1,15					7,10
57,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л*9,8м2=2,548л)	л	2,548	85,77		218,54		1	218,54	
57,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	0,98	43,58		42,71		1	42,71	
							480,10			480,57	7,10
Итого по подразделу: Потолок							895,29			895,81	13,90

#### Подраздел: Стены

58	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,375	162,24						
		Объем: 0,375=37,5/100									
		Зарплата			162,24		60,84		1	60,84	
		НР от ФОТ	%	80			48,67		80	48,67	
		СП от ФОТ	%	50			30,42		50	30,42	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							7,80
							139,93			139,93	7,80
59	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	0,375	45,88						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем: 0,375=37,5/100									
		Зарплата			44,73	)*1,15	19,29		1	19,29	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,45		1	0,45	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,12		1	0,12	
		Материальные ресурсы			0,18		0,07		1	0,07	
		НР от ФОТ	%	105			18,34		95	18,44	
		СП от ФОТ	%	55			9,07		47	9,12	
		Затраты труда	чел-ч	4,65		)*1,15					2,01
59,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)									
			m	0,01125	18 390,16		206,89		1	206,89	
							254,11			254,26	2,01
60	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	100 м2	0,375	321,53						
		Объем: 0,375=37,5/100									
		Зарплата			303,12		113,67		1	113,67	
		Эксплуатация машин			17,16		6,44		1	6,44	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,18		3,82		1	3,82	
		Материальные ресурсы			1,25		0,47		1	0,47	
		НР от ФОТ	%	79			92,82		79	92,82	
		СП от ФОТ	%	50			58,75		50	58,75	
		Затраты труда	чел-ч	35,83							13,44
60,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*37,5=318,75кг)	кг	318,75	2,07		659,81		1	659,81	
60,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	m	0,01125	18 390,16		206,89		1	206,89	
							1 138,85			1 138,85	13,44
61	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2	0,375	1 033,68						
		Объем: 0,375=37,5/100									
		Зарплата			380,71	)*1,15	164,18		1	164,18	
		Эксплуатация машин			10,41	)*1,25	4,88		1	4,88	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,97	)*1,25	0,92		1	0,92	
		Материальные ресурсы			642,56		240,96		1	240,96	
		НР от ФОТ	%	105			156,02		95	156,85	
		СП от ФОТ	%	55			77,18		47	77,60	
		Затраты труда	чел-ч	43,56		)*1,15					18,79
61,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	9,75	85,77		836,26		1	836,26	
61,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	3,75	43,58		163,43		1	163,43	
							1 642,91			1 644,16	18,79
62	67-9-1	Смена: выключателей	100 ШТ	0,03	218,59						
		Объем: 0,03=3/100									
		Зарплата			218,59		6,56		1	6,56	
		НР от ФОТ	%	85			5,58		85	5,58	
		СП от ФОТ	%	65			4,26		65	4,26	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,72
62,1	20.4.01.02-0001	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,3	88,80		26,64		1	26,64	
							43,04			43,04	0,72
63	67-8-2	Смена светильников: с люминесцентными лампами	100 ШТ	0,02	1 573,45						
		Объем: 0,02=2/100									
		Зарплата			1 570,95		31,42		1	31,42	
		Эксплуатация машин			2,50		0,05		1	0,05	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,02		1	0,02	
		НР от ФОТ	%	85			26,72		85	26,72	
		СП от ФОТ	%	65			20,44		65	20,44	
		Затраты труда	чел-ч	163,3							3,27
63,1	Цена поставщика	Светодиодный светильник "ВАРТОН" премиум с диодами 0,1W, встраиваемый/накладной 1195*295*50мм 36Вт									
		Базисная стоимость: 420,10 = [4 607,66 / 1,2 / 9,14]	ШТ	2	420,10		840,20		1	840,20	
							918,83			918,83	3,27
Итого по подразделу: Стены							4 137,67			4 139,07	46,02
Итого по разделу: Проход между игровой и спальней							6 106,89			6 108,95	74,35

## Раздел: Игровая комната

### Подраздел: Полы

64	57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	100 м	0,3078	29,41						
		Объем: 0,3078=30,78/100									
		Зарплата			29,41		9,05		1	9,05	
		НР от ФОТ	%	80			7,24		80	7,24	
		СП от ФОТ	%	68			6,15		68	6,15	
		Затраты труда	чел-ч	3,77							1,16
64,1	999-9900	Строительный мусор	m	0,033858	0,00		0,00		1	0,00	
							22,44			22,44	1,16



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
65	57-7-2	Ремонт покрытий из штучного паркета: на гвоздях площадью в одном месте до 0,5 м2 Объем: 0,1=10/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 мест	0,1	1 099,36						
					988,93		98,89		1	98,89	
					17,20		1,72		1	1,72	
					4,08		0,41		1	0,41	
					93,23		9,32		1	9,32	
			%	80			79,44		80	79,44	
			%	68			67,52		68	67,52	
			чел-ч	114,46							11,45
65,1	11.1.01.13-0001	Паркет штучный береза	м2	4,08	203,40		829,87		1	829,87	
65,2	999-9900	Строительный мусор	т	0,094	0,00		0,00		1	0,00	
							1 086,76			1 086,76	11,45
66	57-6-6	Циклевка паркетных полов (снятие старого лака) Объем: 0,6=60/100 Зарплата Эксплуатация машин Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,6	1 895,38						
					307,08		184,25		1	184,25	
					47,88		28,73		1	28,73	
					1 540,42		924,25		1	924,25	
			%	80			147,40		80	147,40	
			%	68			125,29		68	125,29	
			чел-ч	36							21,60
							1 409,92			1 409,92	21,60
67	57-6-6	Циклевка паркетных полов (шлифовка) Объем: 0,6=60/100 Зарплата Эксплуатация машин Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,6	1 895,38						
					307,08		184,25		1	184,25	
					47,88		28,73		1	28,73	
					1 540,42		924,25		1	924,25	
			%	80			147,40		80	147,40	
			%	68			125,29		68	125,29	
			чел-ч	36							21,60
							1 409,92			1 409,92	21,60
68	15-04-027-01	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по дереву: стен (полов, прим.) Объем: 0,6=60/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,6	368,80						
					103,66	*1,15	71,53		1	71,53	
					1,62	*1,25	1,22		1	1,22	
					0,37	*1,25	0,28		1	0,28	
					263,52		158,11		1	158,11	
			%	105			67,86		95	68,22	
			%	55			33,57		47	33,75	
			чел-ч	10,9		*1,15					7,52
							332,29			332,83	7,52
69	15-04-029-02	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 2 раза Объем: 0,6=60/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,6	117,88						
					107,74	*1,15	74,34		1	74,34	
					2,28	*1,25	1,71		1	1,71	
					0,49	*1,25	0,37		1	0,37	
					7,86		4,72		1	4,72	
			%	105			70,60		95	70,97	
			%	55			34,93		47	35,11	
			чел-ч	11,2		*1,15					7,73
69,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	т	0,01248	42 003,94		524,21		1	524,21	
							710,51			711,06	7,73
70	15-04-029-01	Покрытие полов лаком по огрунтованной или окрашенной поверхности: за 1 раз Объем: 0,6=60/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,6	48,55						
					42,33	*1,15	29,21		1	29,21	
					0,97	*1,25	0,73		1	0,73	
					0,26	*1,25	0,20		1	0,20	
					5,25		3,15		1	3,15	
			%	105			27,79		95	27,94	
			%	55			13,75		47	13,82	
			чел-ч	4,4		*1,15					3,04
70,1	14.3.03.01-0101	Лак однокомпонентный бесцветный на основе высококачественных акриловых полимеров	т	0,0066	42 003,94		277,23		1	277,23	
							351,86			352,08	3,04
71	11-01-040-03	Устройство плинтусов: деревянных Объем: 0,3078=30,78/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м	0,3078	567,51						
					65,51	*1,15	23,19		1	23,19	
					5,57	*1,25	2,14		1	2,14	
					1,07	*1,25	0,41		1	0,41	
					496,43		152,80		1	152,80	
			%	123			26,13		111	26,20	
			%	75			15,05		64	15,10	
			чел-ч	7,68		*1,15					2,72
							219,31			219,43	2,72
Итого по подразделу: Полы							5 543,01			5 544,44	76,81

Подраздел: Потолок

72	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов Объем: 0,6=60/100	100 м2	0,6	162,24						
----	---------	---	--------	-----	--------	--	--	--	--	--	--

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Зарплата			162,24		97,34		1	97,34	
		НР от ФОТ	%	80			77,87		80	77,87	
		СП от ФОТ	%	50			48,67		50	48,67	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							12,48
							223,88			223,88	12,48
73	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	100 м2	0,6	55,79						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			54,64	*1,15	37,70		1	37,70	
		Эксплуатация машин			0,97	*1,25	0,73		1	0,73	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	*1,25	0,20		1	0,20	
		Материальные ресурсы			0,18		0,11		1	0,11	
		НР от ФОТ	%	105			35,82		95	36,01	
		СП от ФОТ	%	55			17,72		47	17,81	
		Затраты труда	чел-ч	5,68		*1,15					3,92
73,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							423,10			423,38	3,92
74	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,6	374,69						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			355,40		213,24		1	213,24	
		Эксплуатация машин			17,97		10,78		1	10,78	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,72		6,43		1	6,43	
		Материальные ресурсы			1,32		0,79		1	0,79	
		НР от ФОТ	%	79			173,54		79	173,54	
		СП от ФОТ	%	50			109,84		50	109,84	
		Затраты труда	чел-ч	42,01							25,21
74,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*60=510кг)	кг	510	2,07		1 055,70		1	1 055,70	
74,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							1 894,91			1 894,91	25,21
75	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	100 м2	0,6	1 249,83						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			550,62	*1,15	379,93		1	379,93	
		Эксплуатация машин			11,06	*1,25	8,30		1	8,30	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,09	*1,25	1,57		1	1,57	
		Материальные ресурсы			688,15		412,89		1	412,89	
		НР от ФОТ	%	105			360,52		95	362,43	
		СП от ФОТ	%	55			178,35		47	179,31	
		Затраты труда	чел-ч	63		*1,15					43,47
75,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л*60м2=15,6л)	л	15,6	85,77		1 338,01		1	1 338,01	
75,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	6	43,58		261,48		1	261,48	
							2 939,48			2 942,35	43,47
Итого по подразделу: Потолок							5 481,37			5 484,52	85,08
Подраздел: Стены											
76	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,6	162,24						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			162,24		97,34		1	97,34	
		НР от ФОТ	%	80			77,87		80	77,87	
		СП от ФОТ	%	50			48,67		50	48,67	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							12,48
							223,88			223,88	12,48
77	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	0,6	45,88						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			44,73	*1,15	30,86		1	30,86	
		Эксплуатация машин			0,97	*1,25	0,73		1	0,73	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	*1,25	0,20		1	0,20	
		Материальные ресурсы			0,18		0,11		1	0,11	
		НР от ФОТ	%	105			29,35		95	29,51	
		СП от ФОТ	%	55			14,52		47	14,60	
		Затраты труда	чел-ч	4,65		*1,15					3,21
77,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							406,59			406,83	3,21
78	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	100 м2	0,6	321,53						
		Объем: 0,6=60/100									
		Зарплата			303,12		181,87		1	181,87	
		Эксплуатация машин			17,16		10,30		1	10,30	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,18		6,11		1	6,11	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материальные ресурсы			1,25		0,75		1	0,75	
		НР от ФОТ	%	79			148,50		79	148,50	
		СП от ФОТ	%	50			93,99		50	93,99	
		Затраты труда	чел-ч	35,83							21,50
78,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*60=510кг)	кг	510	2,07		1 055,70		1	1 055,70	
78,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3 кг/м2)	м	0,018	18 390,16		331,02		1	331,02	
							1 822,13			1 822,13	21,50
79	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен Объем: 0,6=60/100	100 м2	0,6	1 033,68						
		Зарплата			380,71	)*1,15	262,69		1	262,69	
		Эксплуатация машин			10,41	)*1,25	7,81		1	7,81	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,97	)*1,25	1,48		1	1,48	
		Материальные ресурсы			642,56		385,54		1	385,54	
		НР от ФОТ	%	105			249,64		95	250,96	
		СП от ФОТ	%	55			123,50		47	124,16	
		Затраты труда	чел-ч	43,56		)*1,15					30,06
79,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	15,6	85,77		1 338,01		1	1 338,01	
79,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	6	43,58		261,48		1	261,48	
							2 628,67			2 630,65	30,06
80	67-9-1	Смена: выключателей Объем: 0,03=3/100	100 ШТ	0,03	218,59						
		Зарплата			218,59		6,56		1	6,56	
		НР от ФОТ	%	85			5,58		85	5,58	
		СП от ФОТ	%	65			4,26		65	4,26	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,72
80,1	20.4.01.02-0001	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,3	88,80		26,64		1	26,64	
							43,04			43,04	0,72
81	67-9-2	Смена: розеток Объем: 0,01=1/100	100 ШТ	0,01	218,59						
		Зарплата			218,59		2,19		1	2,19	
		НР от ФОТ	%	85			1,86		85	1,86	
		СП от ФОТ	%	65			1,42		65	1,42	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,24
81,1	20.4.03.06-0003	Розетка скрытой проводки	100 ШТ	0,01	863,00		8,63		1	8,63	
							14,10			14,10	0,24
82	65-33-1	Смена жалюзиных решеток Объем: 0,02=2/100	100 ШТ	0,02	430,86						
		Зарплата			394,00		7,88		1	7,88	
		Эксплуатация машин			0,31		0,01		1	0,01	
		Материальные ресурсы			36,55		0,73		1	0,73	
		НР от ФОТ	%	103			8,12		103	8,12	
		СП от ФОТ	%	60			4,73		60	4,73	
		Затраты труда	чел-ч	46,19							0,92
82,1	19.2.03.07-0006	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	2	18,67		37,34		1	37,34	
82,2	999-9900	Строительный мусор	м	0,0014	0,00		0,00		1	0,00	
							58,81			58,81	0,92
83	67-8-2	Смена светильников: с люминесцентными лампами Объем: 0,11=11/100	100 ШТ	0,11	1 573,45						
		Зарплата			1 570,95		172,80		1	172,80	
		Эксплуатация машин			2,50		0,28		1	0,28	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,12		1	0,12	
		НР от ФОТ	%	85			146,98		85	146,98	
		СП от ФОТ	%	65			112,40		65	112,40	
		Затраты труда	чел-ч	163,3							17,96
83,1	Цена поставщика	Светодиодный светильник "Вартон" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36Вт 4000K	ШТ	11	0,00		0,00		1	0,00	
							432,46			432,46	17,96
Итого по подразделу: Стены							5 629,68			5 631,90	87,09
Итого по разделу: Игровая комната							16 654,06			16 660,86	248,98

## Раздел: Столовая

### Подраздел: Полы

84	57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов Объем: 0,143=14,3/100	100 м	0,143	29,41						
		Зарплата			29,41		4,21		1	4,21	
		НР от ФОТ	%	80			3,37		80	3,37	
		СП от ФОТ	%	68			2,86		68	2,86	
		Затраты труда	чел-ч	3,77							0,54
84,1	999-9900	Строительный мусор	м	0,01573	0,00		0,00		1	0,00	
							10,44			10,44	0,54
85	46-04-010-03	Разборка покрытий полов: паркетных Объем: 0,284=28,4/100	100 м2	0,284	413,90						
		Зарплата			358,88		101,92		1	101,92	
		Эксплуатация машин			55,02		15,63		1	15,63	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в т.ч. зарплата машинистов			23,76		6,75		1	6,75	
		НР от ФОТ	%	110			107,58		99	107,58	
		СП от ФОТ	%	70			64,66		60	65,20	
		Затраты труда	чел-ч	46,01							13,07
85,1	999-9900	Строительный мусор	т	0,7952	0,00		0,00		1	0,00	
							289,79			290,33	13,07
86	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм (50мм) Объем: 0,284=28,4/100	100 м2	0,284	334,81						
		Зарплата			282,66	)*1,15	92,32		1	92,32	
		Эксплуатация машин			43,61	)*1,25	15,48		1	15,48	
		в т.ч. зарплата машинистов			17,15	)*1,25	6,09		1	6,09	
		Материальные ресурсы			8,54		2,43		1	2,43	
		НР от ФОТ	%	123			108,94		111	109,24	
		СП от ФОТ	%	75			62,74		64	62,98	
		Затраты труда	чел-ч	35,6		)*1,15					11,63
86,1	402-0006	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,57936	600,00		347,62		1	347,62	
							629,53			630,07	11,63
87	11-01-011-02	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01	100 м2	0,284	11,05						
		Объем: 0,284=28,4/100									
		Зарплата			3,49	)*1,15*6	6,84		1	6,84	
		Эксплуатация машин			7,56	)*1,25*6	16,10		1	16,10	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,84	)*1,25*6	6,05		1	6,05	
		НР от ФОТ	%	123			14,27		111	14,31	
		СП от ФОТ	%	75			8,22		64	8,25	
		Затраты труда	чел-ч	0,44		)*1,15*6					0,86
87,1	402-0006	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,86904	600,00		521,42		1	521,42	
							566,85			566,92	0,86
88	06-03-004-12	Армирование подстилающих слоев и набетонок	т	0,0525	418,83						
		Зарплата			102,78	)*1,15	6,21		1	6,21	
		Эксплуатация машин			30,45	)*1,25	2,00		1	2,00	
		в т.ч. зарплата машинистов			4,35	)*1,25	0,29		1	0,29	
		Материальные ресурсы			285,60		14,99		1	14,99	
		НР от ФОТ	%	105			6,14		95	6,18	
		СП от ФОТ	%	65			3,59		55	3,58	
		Затраты труда	чел-ч	11,6		)*1,15					0,70
88,1	08.1.02.17-0091	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (1,85кг 1 м2)	м2	28,4	14,06		399,30		1	399,30	
							432,23			432,26	0,70
89	11-01-047-01	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см Объем: 0,284=28,4/100	100 м2	0,284	17 149,13						
		Зарплата			2 713,07	)*1,15	886,09		1	886,09	
		Эксплуатация машин			24,42	)*1,25	8,67		1	8,67	
		в т.ч. зарплата машинистов			17,53	)*1,25	6,22		1	6,22	
		Материальные ресурсы			14 411,64		4 092,91		1	4 092,91	
		НР от ФОТ	%	123			987,79		111	990,46	
		СП от ФОТ	%	75			568,85		64	571,08	
		Затраты труда	чел-ч	310,42		)*1,15					101,38
89,1	11.2.04.05	Рейки деревянные	м3	0,00284	0,00		0,00		1	0,00	
89,2	06.2.05.03-0001	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 300х300х8 мм	м2	28,968	122,04		3 535,25		1	3 535,25	
89,3	14.1.06.02-0011	Клей для плитки Ветонит "Клей для пола"	т	0,3408	5 849,07		1 993,36		1	1 993,36	
89,4	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт"	т	0,00852	18 390,16		156,68		1	156,68	
89,5	06.2.05.03-0003	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9 мм	м2	-28,968	140,45		- 4 068,56		1	- 4 068,56	
							8 161,04			8 165,94	101,38
90	11-01-039-04	Устройство плитусов: из плиток керамических Объем: 0,143=14,3/100	100 м	0,143	328,03						
		Зарплата			226,53	)*1,15	37,25		1	37,25	
		Эксплуатация машин			5,50	)*1,25	0,98		1	0,98	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,38	)*1,25	0,25		1	0,25	
		Материальные ресурсы			96,00		13,73		1	13,73	
		НР от ФОТ	%	123			41,51		111	41,63	
		СП от ФОТ	%	75			23,91		64	24,00	
		Затраты труда	чел-ч	23,82		)*1,15					3,92
90,1	06.2.05.02-1000	Плитусы керамогранитные, размер 70х300х8 мм	ШТ	48	21,51		1 032,48		1	1 032,48	
							1 149,86			1 150,07	3,92
91	11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога) Объем: 0,018=1,8/100	100 м	0,018	222,34						
		Зарплата			141,94	)*1,15	2,94		1	2,94	
		Материальные ресурсы			80,40		1,45		1	1,45	
		НР от ФОТ	%	123			3,25		111	3,26	
		СП от ФОТ	%	75			1,87		64	1,88	
		Затраты труда	чел-ч	16,64		)*1,15					0,34
91,1	09.2.03.02-0015	Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, ширина 30 мм	м	1,89	19,29		36,46		1	36,46	
							45,97			45,99	0,34
Итого по подразделу: Полы							11 285,71			11 292,02	132,44



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подраздел: Потолок											
92	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов Объем: 0,287=28,7/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,287	162,24						
					162,24		46,56		1	46,56	
				%	80		37,25		80	37,25	
				%	50		23,28		50	23,28	
			чел-ч	20,8							5,97
							107,09			107,09	5,97
93	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков Объем: 0,287=28,7/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,287	55,79						
					54,64	)*1,15	18,03		1	18,03	
					0,97	)*1,25	0,35		1	0,35	
					0,26	)*1,25	0,09		1	0,09	
					0,18		0,05		1	0,05	
			%	105			17,12		95	17,21	
			%	55			8,47		47	8,52	
			чел-ч	5,68		)*1,15					1,87
93,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,00861	18 390,16		158,34		1	158,34	
							202,36			202,50	1,87
94	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков Объем: 0,287=28,7/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,287	374,69						
					355,40		102,00		1	102,00	
					17,97		5,16		1	5,16	
					10,72		3,08		1	3,08	
					1,32		0,38		1	0,38	
			%	79			83,01		79	83,01	
			%	50			52,54		50	52,54	
			чел-ч	42,01							12,06
94,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*28,7=243,95кг)	кг	243,95	2,07		504,98		1	504,98	
94,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,00861	18 390,16		158,34		1	158,34	
							906,41			906,41	12,06
95	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков Объем: 0,287=28,7/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,287	1 249,83						
					550,62	)*1,15	181,73		1	181,73	
					11,06	)*1,25	3,97		1	3,97	
					2,09	)*1,25	0,75		1	0,75	
					688,15		197,50		1	197,50	
			%	105			172,44		95	173,36	
			%	55			85,31		47	85,77	
			чел-ч	63		)*1,15					20,79
95,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИКУРИЛА (расход 0,26л*28,7м2=7,462л)	л	7,462	85,77		640,02		1	640,02	
95,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	2,87	43,58		125,07		1	125,07	
							1 406,04			1 407,42	20,79
Итого по подразделу: Потолок							2 621,90			2 623,42	40,69
Подраздел: Стены											
96	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов Объем: 0,3529=35,29/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,3529	162,24						
					162,24		57,25		1	57,25	
			%	80			45,80		80	45,80	
			%	50			28,63		50	28,63	
			чел-ч	20,8							7,34
							131,68			131,68	7,34
97	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен Объем: 0,3529=35,29/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,3529	45,88						
					44,73	)*1,15	18,15		1	18,15	
					0,97	)*1,25	0,43		1	0,43	
					0,26	)*1,25	0,11		1	0,11	
					0,18		0,06		1	0,06	
			%	105			17,26		95	17,35	
			%	55			8,54		47	8,58	
			чел-ч	4,65		)*1,15					1,89
97,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	т	0,010587	18 390,16		194,70		1	194,70	
							239,14			239,27	1,89

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
98	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен Объем: 0,3529=35,29/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,3529	321,53						
					303,12		106,97		1	106,97	
					17,16		6,06		1	6,06	
					10,18		3,59		1	3,59	
					1,25		0,44		1	0,44	
			%	79			87,34		79	87,34	
			%	50			55,28		50	55,28	
			чел-ч	35,83							12,64
98,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*35,29=299,965кг)	кг	299,965	2,07		620,93		1	620,93	
98,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,010587	18 390,16		194,70		1	194,70	
							1 071,72			1 071,72	12,64
99	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен Объем: 0,3529=35,29/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,3529	1 033,68						
					380,71	)*1,15	154,51		1	154,51	
					10,41	)*1,25	4,59		1	4,59	
					1,97	)*1,25	0,87		1	0,87	
					642,56		226,76		1	226,76	
			%	105			146,83		95	147,61	
			%	55			72,64		47	73,03	
			чел-ч	43,56		)*1,15					17,68
99,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	9,1754	85,77		786,97		1	786,97	
99,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	3,529	43,58		153,79		1	153,79	
							1 546,09			1 547,26	17,68
100	67-9-1	Смена: выключателей Объем: 0,03=3/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,03	218,59						
					218,59		6,56		1	6,56	
			%	85			5,58		85	5,58	
			%	65			4,26		65	4,26	
			чел-ч	24,1							0,72
100,1	20.4.01.02-0001	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,3	88,80		26,64		1	26,64	
							43,04			43,04	0,72
101	67-9-2	Смена: розеток Объем: 0,02=2/100 Зарплата НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,02	218,59						
					218,59		4,37		1	4,37	
			%	85			3,71		85	3,71	
			%	65			2,84		65	2,84	
			чел-ч	24,1							0,48
101,1	20.4.03.06-0003	Розетка скрытой проводки	100 ШТ	0,02	863,00		17,26		1	17,26	
							28,18			28,18	0,48
102	65-33-1	Смена жалюзийных решеток Объем: 0,01=1/100 Зарплата Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,01	430,86						
					394,00		3,94		1	3,94	
					36,55		0,37		1	0,37	
			%	103			4,06		103	4,06	
			%	60			2,36		60	2,36	
			чел-ч	46,19							0,46
102,1	19.2.03.07-0006	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	1	18,67		18,67		1	18,67	
102,2	999-9900	Строительный мусор	м	0,0007	0,00		0,00		1	0,00	
							29,40			29,40	0,46
103	67-8-2	Смена светильников: с люминесцентными лампами Объем: 0,05=5/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,05	1 573,45						
					1 570,95		78,55		1	78,55	
					2,50		0,13		1	0,13	
					1,08		0,05		1	0,05	
			%	85			66,81		85	66,81	
			%	65			51,09		65	51,09	
			чел-ч	163,3							8,17
103,1	Цена поставщика	Светодиодный светильник "Вартон" IP54 накладной 595*595*68мм с опаловым рассеивателем 36Вт 4000К Базисная стоимость: 857,85 = [9 408,85 / 1,2 / 9,14]	ШТ	5	857,85		4 289,25		1	4 289,25	
							4 485,83			4 485,83	8,17
Итого по подразделу: Стены							7 575,08			7 576,38	49,38
Итого по разделу: Столовая							21 482,69			21 491,82	222,52

## Раздел: Раздевалка

### Подраздел: Полы

104 57-3-1 Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов

100 м 0,172 29,41



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем: 0,172=17,2/100									
		Зарплата			29,41		5,06		1	5,06	
		НР от ФОТ	%	80			4,05		80	4,05	
		СП от ФОТ	%	68			3,44		68	3,44	
		Затраты труда	чел-ч	3,77							0,65
104,1	999-9900	Строительный мусор	т	0,01892	0,00		0,00		1	0,00	
							12,55			12,55	0,65
105	46-04-010-03	Разборка покрытий полов: паркетных	100 м2	0,2176	413,90						
		Объем: 0,2176=21,76/100									
		Зарплата			358,88		78,09		1	78,09	
		Эксплуатация машин			55,02		11,97		1	11,97	
		в т.ч. зарплата машинистов			23,76		5,17		1	5,17	
		НР от ФОТ	%	110			82,43		99	82,43	
		СП от ФОТ	%	70			49,54		60	49,96	
		Затраты труда	чел-ч	46,01							10,01
105,1	999-9900	Строительный мусор	т	0,60928	0,00		0,00		1	0,00	
							222,03			222,45	10,01
106	11-01-011-01	Устройство стяжек цементных толщиной 20 мм (50мм)	100 м2	0,2176	334,81						
		Объем: 0,2176=21,76/100									
		Зарплата			282,66	)*1,15	70,73		1	70,73	
		Эксплуатация машин			43,61	)*1,25	11,86		1	11,86	
		в т.ч. зарплата машинистов			17,15	)*1,25	4,66		1	4,66	
		Материальные ресурсы			8,54		1,86		1	1,86	
		НР от ФОТ	%	123			83,46		111	83,68	
		СП от ФОТ	%	75			48,06		64	48,25	
		Затраты труда	чел-ч	35,6		)*1,15					8,91
106,1	402-0006	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,443904	600,00		266,34		1	266,34	
							482,31			482,72	8,91
107	11-01-011-02	Устройство стяжек на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11- 01-011-01	100 м2	0,2176	11,05						
		Объем: 0,2176=21,76/100									
		Зарплата			3,49	)*1,15*6	5,24		1	5,24	
		Эксплуатация машин			7,56	)*1,25*6	12,34		1	12,34	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,84	)*1,25*6	4,63		1	4,63	
		НР от ФОТ	%	123			10,93		111	10,96	
		СП от ФОТ	%	75			6,29		64	6,32	
		Затраты труда	чел-ч	0,44		)*1,15*6					0,66
107,1	402-0006	Раствор готовый кладочный цементный, марка 200	м3	0,665856	600,00		399,51		1	399,51	
							434,31			434,37	0,66
108	06-03-004-12	Армирование подстилающих слоев и набетонок	т	0,0402	418,83						
		Зарплата			102,78	)*1,15	4,75		1	4,75	
		Эксплуатация машин			30,45	)*1,25	1,53		1	1,53	
		в т.ч. зарплата машинистов			4,35	)*1,25	0,22		1	0,22	
		Материальные ресурсы			285,60		11,48		1	11,48	
		НР от ФОТ	%	105			4,70		95	4,72	
		СП от ФОТ	%	65			2,75		55	2,73	
		Затраты труда	чел-ч	11,6		)*1,15					0,54
108,1	08.1.02.17-0091	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 4,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (1,85кг 1 м2)	м2	21,76	14,06		305,95		1	305,95	
							331,16			331,16	0,54
109	11-01-047-01	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером 40х40 см	100 м2	0,2176	17 149,13						
		Объем: 0,2176=21,76/100									
		Зарплата			2 713,07		590,36		1	590,36	
		Эксплуатация машин			24,42		5,31		1	5,31	
		в т.ч. зарплата машинистов			17,53		3,81		1	3,81	
		Материальные ресурсы			14 411,64		3 135,97		1	3 135,97	
		НР от ФОТ	%	123			657,75		111	659,53	
		СП от ФОТ	%	75			378,78		64	380,27	
		Затраты труда	чел-ч	310,42							67,55
109,1	11.2.04.05	Рейки деревянные	м3	0,002176	0,00		0,00		1	0,00	
109,2	06.2.05.03-0001	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 300х300х8 мм	м2	22,1952	122,04		2 708,70		1	2 708,70	
109,3	14.1.06.02-0011	Клей для плитки Ветонит "Клей для пола"	т	0,26112	5 849,07		1 527,31		1	1 527,31	
109,4	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт"	т	0,006528	18 390,16		120,05		1	120,05	
109,5	06.2.05.03-0003	Плитка керамогранитная многоцветная неполированная, размер 400х400х9 мм	м2	-22,1952	140,45		- 3 117,32		1	- 3 117,32	
							6 006,91			6 010,18	67,55
110	11-01-039-04	Устройство плитусов: из плиток керамических	100 м	0,172	328,03						
		Объем: 0,172=17,2/100									
		Зарплата			226,53	)*1,15	44,81		1	44,81	
		Эксплуатация машин			5,50	)*1,25	1,18		1	1,18	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,38	)*1,25	0,30		1	0,30	
		Материальные ресурсы			96,00		16,51		1	16,51	
		НР от ФОТ	%	123			49,94		111	50,07	
		СП от ФОТ	%	75			28,76		64	28,87	
		Затраты труда	чел-ч	23,82		)*1,15					4,71
110,1	06.2.05.02-1000	Плитусы керамогранитные, размер 70х300х8 мм	шт	58	21,51		1 247,58		1	1 247,58	
							1 388,78			1 389,02	4,71
111	11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога)	100 м	0,018	222,34						
		Объем: 0,018=1,8/100									
		Зарплата			141,94	)*1,15	2,94		1	2,94	
		Материальные ресурсы			80,40		1,45		1	1,45	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		НР от ФОТ	%	123			3,25		111	3,26	
		СП от ФОТ	%	75			1,87		64	1,88	
111,1	09.2.03.02-0015	Затраты труда	чел-ч	16,64		)*1,15					0,34
		Профили стыкоперекрывающие из алюминиевых сплавов (порожки) с покрытием, ширина 30 мм	м	1,89	19,29		36,46		1	36,46	
							45,97			45,99	0,34
Итого по подразделу: Полы							8 924,02			8 928,44	93,37
Подраздел: Потолок											
112	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,2099	162,24						
		Объем: 0,2099=20,99/100									
		Зарплата			162,24		34,05		1	34,05	
		НР от ФОТ	%	80			27,24		80	27,24	
		СП от ФОТ	%	50			17,03		50	17,03	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							4,37
							78,32			78,32	4,37
113	15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз	100 м2	0,2099	55,79						
		Объем: 0,2099=20,99/100									
		Зарплата			54,64	)*1,15	13,19		1	13,19	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,25		1	0,25	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,07		1	0,07	
		Материальные ресурсы			0,18		0,04		1	0,04	
		НР от ФОТ	%	105			12,53		95	12,60	
		СП от ФОТ	%	55			6,20		47	6,23	
		Затраты труда	чел-ч	5,68		)*1,15					1,37
113,1	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,006297	18 390,16		115,80		1	115,80	
							148,01			148,11	1,37
114	61-1-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,2099	374,69						
		Объем: 0,2099=20,99/100									
		Зарплата			355,40		74,60		1	74,60	
		Эксплуатация машин			17,97		3,77		1	3,77	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,72		2,25		1	2,25	
		Материальные ресурсы			1,32		0,28		1	0,28	
		НР от ФОТ	%	79			60,71		79	60,71	
		СП от ФОТ	%	50			38,43		50	38,43	
		Затраты труда	чел-ч	42,01							8,82
114,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*20,99=178,415кг)	кг	178,415	2,07		369,32		1	369,32	
114,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)	м	0,006297	18 390,16		115,80		1	115,80	
							662,91			662,91	8,82
115	15-04-007-02	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	100 м2	0,2099	1 249,83						
		Объем: 0,2099=20,99/100									
		Зарплата			550,62	)*1,15	132,91		1	132,91	
		Эксплуатация машин			11,06	)*1,25	2,90		1	2,90	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,09	)*1,25	0,55		1	0,55	
		Материальные ресурсы			688,15		144,44		1	144,44	
		НР от ФОТ	%	105			126,12		95	126,79	
		СП от ФОТ	%	55			62,39		47	62,73	
		Затраты труда	чел-ч	63		)*1,15					15,21
115,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л*20,99м2=5,4574л)	л	5,4574	85,77		468,08		1	468,08	
115,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	2,099	43,58		91,47		1	91,47	
							1 028,31			1 029,32	15,21
Итого по подразделу: Потолок							1 917,55			1 918,66	29,76
Подраздел: Стены											
116	62-41-1	Очистка вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2	0,537	162,24						
		Объем: 0,537=53,7/100									
		Зарплата			162,24		87,12		1	87,12	
		НР от ФОТ	%	80			69,70		80	69,70	
		СП от ФОТ	%	50			43,56		50	43,56	
		Затраты труда	чел-ч	20,8							11,17
							200,38			200,38	11,17
117	15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	0,537	45,88						
		Объем: 0,537=53,7/100									
		Зарплата			44,73	)*1,15	27,62		1	27,62	
		Эксплуатация машин			0,97	)*1,25	0,65		1	0,65	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,26	)*1,25	0,17		1	0,17	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материальные ресурсы			0,18		0,10		1	0,10	
		НР от ФОТ	%	105			26,26		95	26,40	
		СП от ФОТ	%	55			12,99		47	13,06	
117,1	14.3.01.02-0102	Затраты труда	чел-ч	4,65		)*1,15					2,87
		Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)									
			m	0,01611	18 390,16		296,27		1	296,27	
							363,89			364,10	2,87
118	61-1-9	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки									
		обоями: стен	100 м2	0,537	321,53						
		Объем: 0,537=53,7/100									
		Зарплата			303,12		162,78		1	162,78	
		Эксплуатация машин			17,16		9,21		1	9,21	
		в т.ч. зарплата машинистов			10,18		5,47		1	5,47	
		Материальные ресурсы			1,25		0,67		1	0,67	
		НР от ФОТ	%	79			132,92		79	132,92	
		СП от ФОТ	%	50			84,13		50	84,13	
		Затраты труда	чел-ч	35,83							19,24
118,1	04.3.02.05-0002	Смеси сухие штукатурные гипсовые с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50) (расход при толщине 10мм 8,5кг*53,7=456,45кг)	кг	456,45	2,07		944,85		1	944,85	
118,2	14.3.01.02-0102	Грунтовка: водно-дисперсионная "БИРСС Бетон-контакт" (расход 0,3кг/м2)									
			m	0,01611	18 390,16		296,27		1	296,27	
							1 630,83			1 630,83	19,24
119	15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2	0,537	1 033,68						
		Объем: 0,537=53,7/100									
		Зарплата			380,71	)*1,15	235,11		1	235,11	
		Эксплуатация машин			10,41	)*1,25	6,99		1	6,99	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,97	)*1,25	1,32		1	1,32	
		Материальные ресурсы			642,56		345,05		1	345,05	
		НР от ФОТ	%	105			223,43		95	224,61	
		СП от ФОТ	%	55			110,53		47	111,12	
		Затраты труда	чел-ч	43,56		)*1,15					26,90
119,1	14.3.02.01-0005	Краска LUJA, ТИККУРИЛА (расход 0,26л/м2)	л	13,962	85,77		1 197,52		1	1 197,52	
119,2	14.4.01.02-0011	Грунтовка: "Тифенгрунд" (расход 0,1кг/м2)	л	5,37	43,58		234,02		1	234,02	
							2 352,65			2 354,42	26,90
120	67-9-1	Смена выключателей	100 ШТ	0,02	218,59						
		Объем: 0,02=2/100									
		Зарплата			218,59		4,37		1	4,37	
		НР от ФОТ	%	85			3,71		85	3,71	
		СП от ФОТ	%	65			2,84		65	2,84	
		Затраты труда	чел-ч	24,1							0,48
120,1	20.4.01.02-0001	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	10 ШТ	0,2	88,80		17,76		1	17,76	
							28,68			28,68	0,48
121	67-8-2	Смена светильников: с люминесцентными лампами	100 ШТ	0,04	1 573,45						
		Объем: 0,04=4/100									
		Зарплата			1 570,95		62,84		1	62,84	
		Эксплуатация машин			2,50		0,10		1	0,10	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,04		1	0,04	
		НР от ФОТ	%	85			53,45		85	53,45	
		СП от ФОТ	%	65			40,87		65	40,87	
		Затраты труда	чел-ч	163,3							6,53
121,1	Цена поставщика	Светодиодный светильник "Вартон" премиум (с диодами 0,1W) встраиваемый/накладной 1195*295*50мм 36Вт									
		Базисная стоимость 420,10 = [4 607,66 / 1,2 / 9,14]	ШТ	4	420,10		1 680,40		1	1 680,40	
							1 837,66			1 837,66	6,53
122	65-33-1	Смена жалюзийных решеток	100 ШТ	0,02	430,86						
		Объем: 0,02=2/100									
		Зарплата			394,00		7,88		1	7,88	
		Эксплуатация машин			0,31		0,01		1	0,01	
		Материальные ресурсы			36,55		0,73		1	0,73	
		НР от ФОТ	%	103			8,12		103	8,12	
		СП от ФОТ	%	60			4,73		60	4,73	
		Затраты труда	чел-ч	46,19							0,92
122,1	19.2.03.07-0006	Решетки вентиляционные, пластмассовые, размер 300х300 мм	ШТ	2	18,67		37,34		1	37,34	
122,2	999-9900	Строительный мусор	m	0,0014	0,00		0,00		1	0,00	
							58,81			58,81	0,92
Итого по подразделу: Стены							6 472,90			6 474,88	68,12
Итого по разделу: Разделвалка							17 314,47			17 321,98	191,25
Раздел: Сушилка											
Подраздел: Полы											
Итого по подразделу: Полы							0,00			0,00	0,00

Подраздел: Потолок											
Итого по подразделу: Потолок					0,00			0,00		0,00	
Подраздел: Стены											
Итого по подразделу: Стены					0,00			0,00		0,00	
Итого по разделу: Сушилка					0,00			0,00		0,00	
Раздел: Умывальная, душевая, туалет											
123	67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп Объем: 0,02=2/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,02	145,98						
					143,48	2,87	1	2,87			
					2,50	0,05	1	0,05			
					1,08	0,02	1	0,02			
			%	85		2,46	85	2,46			
			%	65		1,88	65	1,88			
			чел-ч	17,89							0,36
						7,26		7,26			0,36
124	15-01-047-16	Устройство потолков реечных алюминиевых Объем: 0,22=22/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м2	0,22	29 417,11						
					1 018,58	)*1,15	257,70	1	257,70		
					149,83	)*1,25	41,20	1	41,20		
					5,00	)*1,25	1,38	1	1,38		
					28 248,70		6 214,71	1	6 214,71		
			%	105			244,83	95	246,13		
			%	55			121,12	47	121,77		
			чел-ч	108,36		)*1,15					27,42
124,1	09.2.01.05-0091	Уголок декоративный (пристенный)	м	19,28	6,28		121,08	1	121,08		
						7 000,64		7 002,59			27,42
125	м08-03-593-09	Светильник: местного освещения Объем: 0,12=12/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 ШТ	0,12	1 106,93						
					676,94	81,23	1	81,23			
					18,11	2,17	1	2,17			
					2,51	0,30	1	0,30			
					411,88	49,43	1	49,43			
			%	95		77,45	95	77,45			
			%	65		52,99	65	52,99			
			чел-ч	68,24							8,19
125,1	20.3.03.08-0011	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	ШТ	12	12,13		145,56	1	145,56		
						408,83		408,83			8,19
126	м08-02-409-09	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола Объем: 0,06=6/100 Зарплата Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м	0,06	156,33						
					139,54	8,37	1	8,37			
					16,79	1,01	1	1,01			
			%	95		7,95	95	7,95			
			%	65		5,44	65	5,44			
			чел-ч	15,2							0,91
126,1	24.3.01.02-0003	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	6,12	2,24		13,71	1	13,71		
						36,48		36,48			0,91
127	м08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 Объем: 0,06=6/100 Зарплата Эксплуатация машин в т.ч. зарплата машинистов Материальные ресурсы НР от ФОТ СП от ФОТ Затраты труда	100 м	0,06	68,77						
					50,67	3,04	1	3,04			
					3,62	0,22	1	0,22			
					0,50	0,03	1	0,03			
					14,48	0,87	1	0,87			
			%	95		2,92	95	2,92			
			%	65		2,00	65	2,00			
			чел-ч	5,39							0,32
127,1	21.1.06.09-0151	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660	1000 м	0,00618	4 832,12		29,86	1	29,86		
						38,91		38,91			0,32
Итого по разделу: Умывальная, душевая, туалет					7 492,12		7 494,07				37,20



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Зарплата			143,48		1,43		1	1,43	
		Эксплуатация машин			2,50		0,03		1	0,03	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,01		1	0,01	
		НР от ФОТ	%	85			1,22		85	1,22	
		СП от ФОТ	%	65			0,94		65	0,94	
		Затраты труда	чел-ч	17,89							0,18
							3,62			3,62	0,18
129	15-01-047-16	Устройство потолков реечных алюминиевых Объем: 0,07=7/100	100 м2	0,07	29 417,11						
		Зарплата			1 018,58	)*1,15	82,00		1	82,00	
		Эксплуатация машин			149,83	)*1,25	13,11		1	13,11	
		в т.ч. зарплата машинистов			5,00	)*1,25	0,44		1	0,44	
		Материальные ресурсы			28 248,70		1 977,41		1	1 977,41	
		НР от ФОТ	%	105			77,91		95	78,32	
		СП от ФОТ	%	55			38,54		47	38,75	
		Затраты труда	чел-ч	108,36		)*1,15					8,72
129,1	09.2.01.05-0091	Уголок декоративный (пристенный)	м	10,56	6,28				1	66,32	
							2 255,29			2 255,91	8,72
130	м08-03-593-09	Светильник: местного освещения Объем: 0,06=6/100	100 ШТ	0,06	1 106,93						
		Зарплата			676,94		40,62		1	40,62	
		Эксплуатация машин			18,11		1,09		1	1,09	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,51		0,15		1	0,15	
		Материальные ресурсы			411,88		24,71		1	24,71	
		НР от ФОТ	%	95			38,73		95	38,73	
		СП от ФОТ	%	65			26,50		65	26,50	
		Затраты труда	чел-ч	68,24							4,09
130,1	20.3.03.08-0011	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	ШТ	6	12,13		72,78		1	72,78	
							204,43			204,43	4,09
131	м08-02-409-09	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола Объем: 0,04=4/100	100 м	0,04	156,33						
		Зарплата			139,54		5,58		1	5,58	
		Материальные ресурсы			16,79		0,67		1	0,67	
		НР от ФОТ	%	95			5,30		95	5,30	
		СП от ФОТ	%	65			3,63		65	3,63	
		Затраты труда	чел-ч	15,2							0,61
131,1	24.3.01.02-0003	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	4,08	2,24		9,14		1	9,14	
							24,32			24,32	0,61
132	м08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 Объем: 0,04=4/100	100 м	0,04	68,77						
		Зарплата			50,67		2,03		1	2,03	
		Эксплуатация машин			3,62		0,14		1	0,14	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,50		0,02		1	0,02	
		Материальные ресурсы			14,48		0,58		1	0,58	
		НР от ФОТ	%	95			1,95		95	1,95	
		СП от ФОТ	%	65			1,33		65	1,33	
		Затраты труда	чел-ч	5,39							0,22
132,1	21.1.06.09-0151	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(A)-LS 3x1,5-660	1000 м	0,00408	4 832,12		19,72		1	19,72	
							25,75			25,75	0,22
Итого по разделу: Душевая							2 513,41			2 514,03	13,82
Раздел: Туалет											
133	67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп Объем: 0,02=2/100	100 ШТ	0,02	145,98						
		Зарплата			143,48		2,87		1	2,87	
		Эксплуатация машин			2,50		0,05		1	0,05	
		в т.ч. зарплата машинистов			1,08		0,02		1	0,02	
		НР от ФОТ	%	85			2,46		85	2,46	
		СП от ФОТ	%	65			1,88		65	1,88	
		Затраты труда	чел-ч	17,89							0,36
							7,26			7,26	0,36
134	15-01-047-16	Устройство потолков реечных алюминиевых Объем: 0,0484=4,84/100	100 м2	0,0484	29 417,11						
		Зарплата			1 018,58	)*1,15	56,69		1	56,69	
		Эксплуатация машин			149,83	)*1,25	9,06		1	9,06	
		в т.ч. зарплата машинистов			5,00	)*1,25	0,30		1	0,30	
		Материальные ресурсы			28 248,70		1 367,24		1	1 367,24	
		НР от ФОТ	%	105			53,86		95	54,14	
		СП от ФОТ	%	55			26,64		47	26,79	
		Затраты труда	чел-ч	108,36		)*1,15					6,03
134,1	09.2.01.05-0091	Уголок декоративный (пристенный)	м	6,24	6,28		39,19		1	39,19	
							1 552,68			1 553,11	6,03
135	м08-03-593-09	Светильник: местного освещения	100 ШТ	0,08	1 106,93						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем: 0,08=8/100									
		Зарплата			676,94		54,16		1	54,16	
		Эксплуатация машин			18,11		1,45		1	1,45	
		в т.ч. зарплата машинистов			2,51		0,20		1	0,20	
		Материальные ресурсы			411,88		32,95		1	32,95	
		НР от ФОТ	%	95			51,64		95	51,64	
		СП от ФОТ	%	65			35,33		65	35,33	
		Затраты труда	чел-ч	68,24							5,46
135,1	20.3.03.08-0011	Светильники встраиваемые направленного света, с зеркальными лампами накаливания, тип колбы R50, мощность лампы 40 Вт, цвет белый	ШТ	8	12,13		97,04		1	97,04	
							272,57			272,57	5,46
136	м08-02-409-09	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола	100 м	0,03	156,33						
		Объем: 0,03=3/100									
		Зарплата			139,54		4,19		1	4,19	
		Материальные ресурсы			16,79		0,50		1	0,50	
		НР от ФОТ	%	95			3,98		95	3,98	
		СП от ФОТ	%	65			2,72		65	2,72	
		Затраты труда	чел-ч	15,2							0,46
136,1	24.3.01.02-0003	Трубы из самозатухающего ПВХ гибкие гофрированные, легкие, без протяжки, номинальный внутренний диаметр 16 мм	м	3,06	2,24		6,85		1	6,85	
							18,24			18,24	0,46
137	м08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	0,03	68,77						
		Объем: 0,03=3/100									
		Зарплата			50,67		1,52		1	1,52	
		Эксплуатация машин			3,62		0,11		1	0,11	
		в т.ч. зарплата машинистов			0,50		0,02		1	0,02	
		Материальные ресурсы			14,48		0,43		1	0,43	
		НР от ФОТ	%	95			1,46		95	1,46	
		СП от ФОТ	%	65			1,00		65	1,00	
		Затраты труда	чел-ч	5,39							0,16
137,1	21.1.06.09-0151	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660	1000 м	0,00306	4 832,12		14,79		1	14,79	
							19,31			19,31	0,16
Итого по разделу: Туалет							1 870,06			1 870,49	12,47
Раздел: Прочее											
138	69-15-1	Затаривание строительного мусора в мешки (обои)	м	0,0207	23,81						
		Зарплата			7,41		0,15		1	0,15	
		Материальные ресурсы			16,40		0,34		1	0,34	
		НР от ФОТ	%	78			0,12		78	0,12	
		СП от ФОТ	%	50			0,08		50	0,08	
		Затраты труда	чел-ч	1,03							0,02
							0,69			0,69	0,02
139	т01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой вручную (0,0264+0,047+0,0135+0,105+0,01888+0,02607+0,0564+0,0007+0,0121+0,0376+0,033858+0,094+0,0014+0,01573+0,7952+0,0007+0,01892+0,60928+0,172+0,0014)	1 т ГРУЗА	2,086138	42,98		89,66		1	89,66	
							89,66			89,66	0,00
140	т03-21-01-050	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: до 50 км (вблизи деревни Верескино)	1 т ГРУЗА	2,086138	27,16		56,66		1	56,66	
							56,66			56,66	0,00
Итого по разделу: Прочее							147,01			147,01	0,02
Итого по локальной смете:							108 860,60			108 899,87	1 194,18
Итого по смете: Капитальный ремонт групповых помещений 4-го класса							108 860,60			108 899,87	1 194,18
Индекс пересчета 1 кв. 2021 Минстрой от 24.02.2021 №6799-ИФ/09 Московская область (Объекты образования Школы, К-9,14)										995 344,81	
НДС 20 %										199 068,96	
Итого по смете										1 194 413,77	

Объемы согласовал

[должность, подпись(инициалы, фамилия)]

Составил

[должность, подпись(инициалы, фамилия)]

Проверил

[должность, подпись(инициалы, фамилия)]